
ПРЕЗИДЕНТ ПОЛУДНЕВОГО КИТАЮ ОБУРЕНИЙ НА РО
БІТНИЧЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО МЕКДОНАЛДА ЗА ЙОГО 

“ВОЄННО-КОРАБЕЛЬНУ ДИПЛЬОМАТПО". Конгрес бритійських трейд-юній порушує 
справу обеднання Інтернаціонадів 

Професійних Союзів
СІАМ РЕПАРАЦІЙНОГО ПІННУ,

Заява була видана з приводу остороги англійського консули, 
що бритійські воєнні кораблі с готові до акції проти Сун 

Ят Сена на випадок бомбардування Кантону. Берлінське правительство передало 20,000,000 золотих марок 
заступникови генерального агента Ионга.

Кантону, а спеціяльно обуре
ний залученою допискою бри- 
тійського консули про те, що ГОЛ, Англія, 2. вересня. — них Союзів, До котрого могли 
бритійські воєнні кораблі є го- Вчера розпочався тут 56-ий би увійти всі професій#! сою- 
тові до акції на випадок вчи- трейд-юнійний конгрес при у-1 зи, аби таким робом привести 
нення шкоди- чужинцям або їх ; части поверх 700 делегатів, які до обеднання в міжнароднім 
ньому майні, президент Полу- ; репрезентують близько 5 мілі- професійнім русі, 
дневого Китаю др. Сун Ят Сен і ота робітників. Робітники сеіта, казав Пол-
видав маніфест, в котрім на- Головою конгресу вибрано лит, стають перед новою бо- 
пятнував “бритійську воєнно- посла А. А. Порсела. Присут- ротьбою. Коли репараційний 
корабельну дипльоматію". Та- ними на конгресі е два пред- плян Доса буде в операції че
ку відомість приносять депеші ставннки Амстердамського 1н- рез рік, робітники будуть від-

тернаціоналу і пятьох делега
тів від Червоного Інтернаціо
налу Професійних Союзів.

ЛОНДОН, 2. вересня. — Де
пеша з Кантону до “Рости" 
доносить, що президент По
лудневого Китаю др. Сун Ят 
Сен дістав пересторогу, що 
бритійські воєнні кораблі на 
китайських водах е готові роз
почати проти його правитель
ка негайну акцію на випа
док, як його війська розпіч- 
нуть стріляти на Кантон.

Ця осторога була доручена 
бритійськнм консулем в Кан
тоні як додаток до ноти від 
всіх консулів, які повідомили 
дра. Сун Ят Сена, шо його 
правительство буде відвічаль- 
ним за всі шкоди, вчинені чу
жинецьким горожанам або їх 
майні, та щсмбудуть підлриня- 
ті проти негб^всякі кроки, які 
будуть уважатися за відловід-

БЕРЛ1Н, 3. вересня. — Ні- генерального агента Понга. 
меччина заплатила вчера свою Французьке, бельгійське і ’ 
першу рату в сумі 20,000,000 італійське правительства псре
зол отих марок на підставі ре- дадуть генеральному агенТови 
парацінного лляну Доса. Гро- доходи з своєї адміністрації 
ші приняв Ліон Фрейзієр, за- [Руршинк. Ці суми будуть ви- 
ступник Овен а Д. Ионга, гене-1 
рального агента для репара
ційних виплат.

Двайцять міліонів золотих 
марок є першим вкладом в 
суму 83,000,000 золотих ма
рок, які німецьке і аліянтські 
правительства передадуть про
тягом вересня до диспозиції решту.

.конференцї всіх організацій, 
злучених з Амстердамським і 
Червоним 
Професійних Союзів.

Його пропозиція не була од
нак принята. Після дебати 
над нею перейшов внесок, що
би конгрес продовжав свій 
денний порядок, який відно
ситься до внутрішніх справ в 
бритійськім трейд-юнійнм ру-

Інтернаціоналамн

носити протягом вересня від 
35 до 50 міліонів зол. марок.

Німеччина заплатить у вере
сни других 20,000,000 золотих 
марок і як при йнци 5-тнжие- 
вого періоду не буде зібрана 
вся сума 83,000,000 золотих 
марок, Німеччина доплатить

з Кантону. чувати потребу одного Інтер
націоналу для всіх професій
них союзів, щоби недопустити 
до цего, аби низький стан жит
тя німецьких робітничої кляси 
був приложений як револьвер 
до голови зорганізованого ро
бітництва по цілім світі.

сі.Сун Ят Сен заявляє, що Ве
лика Британія піддержує його 
ворогів, і каже, що завівся в 
своїх надіях щодо бриіійсько- 
го робітничого правительства, 
яке йде слідами своїх поперед
ників.

На закінчення він каже:
., “Колись нашим обовязком 
було повалити династію Ман-

Справа обеднання Інтернаці- 
она.тів професійних союзів мо
же бути ще раз піднесена, ко
ли будуть промовляти пред
ставники Червоного Інтернаці
оналу Профсоюзів.

ГОЛ, Англія, 3. серпня. — На 
вчераигній сесії 56. трейд-юній- 
ного конгресу делегат Г. Пол- 
лит закликав гкц^творення но
вого Інтернаціоналу Професій-

РЕПАРАЦІЙНА КОМІСІЯ ОФІЦІАЛЬНО ПРОГОЛО
СИЛА ПЛЯН ДОСА І ОПЕРАЦІЇ,Поллит взивав до скликання

ні.

sæ tmo звертає пшму увагу за переспілу- РОЗПОЧАВСЯ ЗБІР “ЛІГИ 
НАЦІЙ".

і МОСКВА, 3. вересня. — Роз
гніваний нотою заграничних
консулів, які зробили пересто
рогу, що будуть уважати йо
го відвічальним за всяку шко
ду, вчинену бомбардуванням

Надренська комісія зносить цло на товари, що йдуть з неоку- 
пованої Німеччини на окуповані землі.

тервенцію в Китаю, яка є го
ловною перешкодою в завер
шенню історичної праці рево
люції”.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 2- ве
ресня. —'Вчера розпочався тут 
питий збір “Ліги Націй”. Пре
зидентом збору вибрано був
шого швайцарського прези
дента Мотту.

і
ПАРИЖ, 2. вересня, т— Ре

параційна комісія офіціяльно 
проголосила вчера плян Доса 
в операції. Плян увійшов в 
життя в полуднє,

Рішення проголосити плян 
в операції запало на пленарній 
сесії комісії, на якій був прн- 
сутний Джеймс А. Доган, пред- eTatie„ накладати цло на товаРи' 
ста вник /Злучених Держав в|шо йдуть з .«окупованої Ні- 
КОІ||с-- і^сччини до окупованої терн-

Комісія офіціяльно приняла |Т >Р‘1' 
до відома і одобрила %çkct за
конів, ухвалених Йшецькнм 
парламентом і потрібних для 
введення в життя плину Доса.,

Вона проголосила також, що

офіс генерального агента йон- 
ґа зістав офіціяльно створе
ний і вже функціонує.Польські політики добачують небезпеку для Польщі зі сторони 

Українців, Білорусів і ин. поневолених народів.

В ШАНГАЮ ВИСІЛО НА БЕРІГ 600 МОРЯКІВ З ЗА
ГРАНИЧНИХ ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.

КОЛЬОНІЯ, Німеччина, 2. ве
ресня. — Почавши від 9. вере
сня, надренська комісія пере-

ВАРЦ1АВА, 26. серпня. — Дотепер вони думали, що є 
Польський премієр Станіслав забезпечені проти національ- 
Ґрабскі був недавно на послу- них меншостей своєю поль- 
ханню у французького преміє-,ською більшістю, але коли по

бачили революційний настрій 
В часі розмови премієр Ер- серед польських робітників і 

ріо закинув Польщі, що вона селян, прийшли до заключен- 
допускається насильств над ня, шо на випадок революції 

найвищою владою в справах Українцями, Росіянами, Біло- національні меншости перей- 
оборони чужинецьких осель і русами і Литовцями, та заявив, дуть «а сторону революціоне- 
їхніх інтересів, коли цего буде mo коли ці насильства будуть рів і допоможуть їм повалити 
вимагати потреба. дальше тре вати, то Франція теперішній реЖім в Польщі.

! зірве приятельські взаємини з ________
Польщею.

ЛОНДОН, 3. серпня. — Пре- 
міер МекДоналд виїхав вчера 
до Женеви, де буде стояти на 
чолі бритійської делегації на 
збір “Ліги Націй".ра Едварда Ерріо. 1В шангайській пристані находиться тепер більше як двакайцять 

воєнних кораблів великих держав.
Л|ОН, Франція, 2. вересня. 

— П^вмієр Епріо виїздить ни
ні до Женевй, щоби взяти у- 
часть в пяті4 зборі “Ліги На
цій”. /

З Берліна доносять, що чи
сло безробітних в Німеччині 
виносило з днем 1. серпня ц. р 
328,000 осіб.

ШАНГАРІ, Китай, 3. вересня. 
— Тут висіло на беріг з воєн
них кораблів 600 моряків, які 
репрезентують всі великі за- 
граничні держави, що мають 
в шангайській пристані свої 
воєнні кораблі. Моряки висіли 
для охорони життя і майна чу
жинців.

Коменданти заграничних ко
раблів підпринимають всі кро
ки для охорони чужинців, про
живаючих в Шангаю.

> «а
КЛИМ ПОЛІЩУК ВЕРТАЄ 

НА УКРАЇНУ.
. Старокраеві газети* доно
сять, що Клим Поліщук, т. зв. 
український письменник, який 
перебував дотепер на емігра
ції в Польщі і був великим во
рогом радянської влади, в най 
ближчім часі вертає за відпо
відним дозволом на Радянську 
Україну-.

ПАРИЖ, 3. вересня. — Фран
цузьке міністерство маринаркиі- 
приказало двом кружлякам в 
Французькім Індо-Китаю від
плисти до Шангаю для охоро
ни французьких інтересів в щ>- 
лудневім Китаю, які мол(?ть 
бути загрожені на випадок 
розпочату, там горожанської 
війни.

ВИСАДЖЕННЯ СКЛАДІВ АМУНІЦІЇ У ЛЬВОВІ,МОРОЗ В САСКАЧЕВАНІ.
Зі Саскатуну і Ріджайнц до- 

Польські політики починають1 носять, що з початком цего 
тепер звертати увагу на небез-, місяця деякі місця в Саскаче- 
пеку, яка їм грозить від наці- вані навістив досить сильний 
ональних меншостей, що опи- мороз. Коло Ріджайни було 10 
нилися в межах польської дер- степенів морозу, коло Саскату- 
/кави, себто від Українців, Бі- ну 12 степенів, а в инших окру- 
лорусів, Литовців, Росіян, Нім- гах лише по 4 -степені, 
ців і Жидів. -----------

ВАРШАВА, 26. серпня. —

ВАРШАВА, 27. серпня. — У 
Львові і його околиці вилеті-

ВАРШАВА, 8. серпня.V. По
ліція арештувала в Лодзі сімох 
комуністів. Підчас ревізії в по
мешканнях арештованих за
брано літературу.

ли недавно у воздух чотири 
склади пороху і амуніції. В на
слідок цього поліція перево
дить нові масові арештування.

Рівночасно польська тайна
ШАНҐАП, Китай, 2. вере

сня. — Концентрація загранич
них воєнних кораблів в шан
гайській пристані і в гирлі рі
ки Янгтсе продовжається даль

ДВОЛІТНЯ ВІЙСЬКОВА СЛУ
ЖБА В ПОЛЬЩІ.поліція в Данцігу викрила 

змову на”"висадження у воздух 
складів амуніції в польській ВАРШАВА, 29. серпня. — В 
части данцігської пристані. А- Польщі заведено дволітню вій- 
рештовано ряд осіб, між кр-'ськову службу для тих жовні- 
трими є 14 польських жовні- рів, що служать при інфанте- 
рів-комуністів, що творили рії. При кавалерії і артилерії 
сторожу коло військових скла-, військова служба виносить 25 
дів.

ШАНХАЙ, Китай, 3. вересня. 
— Війська-- генерала Лу Юнг 
Гсіянга, військового губерна
тора провінції Чекіянг, перетя
ли залізницю Шангай—Нан-

■

ше.
В пристані є тепер більше як 

12 заграничних воєнних ко
раблів, включаючи пить аме
риканських, три бритійські, о- 
дин французький і два або три 
японські. Кілька американ
ських воєнних кораблів є в до
розі до Шангаю. ПЕКІН, 3. вересня. - 3 о-

Адмірал Ендерсон, коман- гляду на військове положення 
дант бритійських воєнних ко- в долині Янгтсе, пекінський 
раблів на китайських водах, гарнізон наложив цензуру на 
зістав назначений головним залізниці і почтові та телегра- 
командантом всіх заграничних!фічні уряди в цілій околиці 
воєнних кораблів і він буде! столиці.

ляві, на Прикарпатській Україні, 
убито трох робітників

кінґ 15 миль від цего міста. Та
ким робом залізнича комуніка
ція з Пекіном є тепер перерва- м і ся цін.
на. ВАРШАВА, 28. серпня. — На випадок війни до вій- 

Експльозія ручного гранату ськової служби покликуються * 
ранила тяжко, >узтири особи а всі мущини в віці від 19 до 50

років.

»

десять легко.
яльних убійств на Прик. Укра
їні, хо відповімо тим, що про
тягом боєвого тижня партія 
зорганізує по селах і на фаб
риках велику революційну ак
цію, щоби скинути маску з іст-
нуючого режіму, котрий хоч ський Губернський Виконав- 
прикривається демократичним 
покривалом, однак йде шляхом
італійського Муссоліні і бол- честь Леніна. ОДЕСА, 2. серпня. — Тут
гарського Цанкрва”. В тій ціли Ґубвиконком по- виступив на робітничім иітін-

Ух відозві дальше сказано, кликав до життя спеціядьну гу провідник ірляндського ре- 
що “протягом боєвого тижня комісію, до котрої увійшли волюційного пролетаріяту 
у всіх більших промислових найвизначніші архітекти, ар- Джим Ларкін, якого робітни- 
містах будуть у строєні "маніфе- і тисти-різбярі і ріжні технічні ки приняли бурливими оваці- ^ 
стації як на фабриках, так і на та наукові сили Кнїва. ’
вулицях”, для 'залротестуван- 
ня проти кровавого морду в 
С вал яві.

ПРАГА, 6. серпня. — “Рудеіваччини, видану з приводу кро 
Право" доносить, що дня 3. вавих подій в Сваляві. 
серпня в місті Сваляві, на При-** Відозва є місцями поконф^р 
карпатській Україні, мала від- скована і в ній Виконавчий 
бутися комуністична маніфе- 
стація проти війни. Маніфе ста- 

^ цію спинила жандармерія. Між
. < . робітниками і жандармерієюл. та инших роб,тникгв по ш- ,,^ЙЦ1Л0 до боротьби, підчаС

лій залізниці, що виконують 
подібну роботу.

нірів і 21 цивілів. Арештування 
перевела військова і цивільна 
Поліція, щоби недопустити до 
заворушень.

ПАМЯТНИК ЛЄНІНОВІ 
В КИІВІ.

Комітет Ком. Партії Чехосло- 
ваччини проголошує дні 11— 
16. серпня боєвим тижнем, в 
котрім “пролєтаріят Чехосло- 
ваччйни виявить свою солідар- 

котрої убито трох робітників, ніеть з пролєтаріятом Прик. 
В ночі арештовано 19 комуні- України", 
стів.

Кигв-КИІВ, 6. серпня.

чий Комітет рішив збудувати 
в Київі величавий памятник вЗНИЖУЮТЬ ПЛАТНЮ ЗА

ЛІЗНИЧНИКАМ.
ТОРОНТО, 2-го вересня. —

Робітникам при будові ваго
нів в пекарських шалах знову 
обтято платню. Знижка вино
сить 15 проц. і наступила пі- МОРГАНТАВН, Вест Вірджі- 
сля ЗО-про цей оеої знижки, я- нія, 2. вересня, і— Підчас екс- 
ку переведено кілька тижнів пльозії, що мала місце в майні 
тому назад. Знижка обіймає в Райвсвил, 15 миль на полуд- 
робітннків при будові вагонів не звідси, «згинуло двох майне- 
в шалах в Торонто і Монтреа- рів.

ДЖИМ ЛАРКІН В ОДЕСІ.

Дальше у відозві між иншим
ДВОХ МАПНЕРІВ ЗГИНУЛО 

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП.
------------ говориться:

УЖГОРОД, Прик. Україна, “В "бей тиждень Комун істич- 
Внходяча тут на Партія виступить перед ро

бітничими масами, щоби вия
вити спосіб правління істную- 
чого режіму в Словаччині, 
Прик. Україні і в цілій держа
ві. Що відноситься до бесті-

10. серпня, 
комуністична газета “Карпат
ська Правда" містить в ниніш
нім виданню відозву Централь 
ного Виконавчого Комітету 
Комуністичної Партії Чехосло-

ями. .
В своїй промові Ларкін за

явив, що поМимо жорстоких 
переслідувань, комуністичний 
рух в Ірландії зростає.

ГОНОЛЮЛЮ, остров Гаваї, 
2. вересня. — Тут арештовано 
під ріжцими замітами 64 жов-
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ*", ЧЕТВЕР, 4 ВЕРЕСНЯ 1924. Число 98.Сторона 2.

мі жжіях, таких я* Канаді йське Брацтво За мірі 20 міл карб., 14 кіл яла “На

==æ25£3 г_garaaaattgarat^sE szzrrz as йувеіб."Ssrrffss ™ д-
of Winmpfr M.mi i - ‘ opo ■ r гу" пезавискмостм для каиадійського юніонізму. В католицьких тячі будинки закріпляються-за HHK-,,’4Boro значіння. Іван по- рість. Після закону й його

кініях, які е протиреволюційні і протиробітничі. але все ж таки селявськя'мн дітьми. '10д' MfWHI організувати бід- “заробггяу" платню треба зки-
складаються вони з робітників, хоч і задурманених французь- -4 Чагткове а місцями н няць*-' • середняцьку молодь на зити з $21,500.00 до $10,125.00. 
кипи попами, треба вести освіяомляючу працю і підготовте-!повн,, шільнеішя німаможніх *'*’* навколо практичних справ Так виходить після закону, 
ний елемент втягати в регулярний трейд-юнійний рух. . селянства иайошв ii» v <'°P7bfie 3 наслідками посухи. Але закони писали самі ге-

У всій цій праці величезною допомогою прогресивним е-'xi! від сільсько-господапчого no- Беручи участь рядом, з пар- нерали. самі іх писали, самі 
лементам в трейд-юніях стане поступова робітнича преса і лі-і датку. т,е*’ в селянських комітетах, обороняли і сенат Злуч. Дре-

газета для робочого люду — виходить три рази на тиждень: тература, в першу чергу комуністична. Тому на кожного по-"1 ирі ані,іаціях, в колективній і ікав каже, що за це Треба ген.
стх-повия в трейд-юнії спадає обовязок цю пресу і літературу! Для 6оР°п.6и з посухою, політосвітній праці, в пропа Першннгові лишити повну 
поширювати. і “Розроблено плян ьія утво ’аНДІ beS коот‘Р*ЦІІ ' *мвк" платню і після йо-

Справа організування безробітних незвичайно важна ь П {№ННЯ в засушливому районі (у |ТНВЙІ,Х Ф'Ч»1 сільського гоепа го резигнауі 
повиннося підносити в трейд-юніях з домаганням, щоб допо- : ми-мого м'еДіопатішного кінні да1*'тва" витили nIlalV МІЖ Р°" Харашо бути безробітним 
магати організуванню рад безробітних та підтримувати іхні|розрахованого на три роки що б!ТИІІЦЯМН селянками повин-;Генералом! 
домагання, “праці за юнійну плату, або повного утримання". потрібує витрат коло 80 мі і ™

Ведучи плянову боротьбу за всі ці домагання, прогресивний карбованців 
елемент в трейд-юніях завжди стрінеться з опозицією реакцій- ' 
них провідників. З цього виникає ще одно завдання — бо
ротьба проти всіх реакційних, а то й прикритих всякими на
звами .соціалістів або радикалів, зрадників робітничих інтере
сів, так в своїх юніях, як і в цілому робітничому русі.

Чимало труду ще треба доложити, щоб у всіх юніях ви
курити до останку духа аполітичності!. Треба поясняти юній-

► В"ВКЖАІЖІЖЖ LABO* MEWS"’ і ЧЕРВОНІ ІСКРИ

ста

вилоВвіжегірсіоп per year

Telephone; 4 1465 I

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

з
у вівторок, четвер і суботу.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, ін
корпороване в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня 
містяться в Укр. Роб. Домі, на вуглі вулиць ГІрічард і Мекгре-

М. Попович, секретар.Гор, у Вінніпегу, Май. притягти через волдслм'ат- _ 
іькі збори широкі маси селя-
нок до діла кооперування се- В Лондоні розпочалася бо- 

Такі .іаходи мак провести в іянетна, для організації гро- ротьба за право свистати на 
життя радянська влада для се- {кадеького харчування, забезпе- вулицях. Підчас війни перей- 

господа|н тва. Гакі ч,-ння дітей, догляду за ними ш-за в англійському ,парлямен- 
мож.іивоети є в руках радян- в ивше j ri ухвала, що невільно свиста-
ської влади, щоб боропнш з по- , . ти на вулицях Лондону,
сухою і П наслідками". “Сільська Інтелігенція не може Пдеш зна ти вулицею

бути з боку. h свиснув

$4.00Передплата на рік

Адреса:
ШаиШПАЖ LABOR HEWS 

Cor. Pritchard Are. and McGregor St.,
.ДОНСЬКОГО

Winnipeg, Man. Canada.

А дальше у відозві Йде за
клик до селян, щоб вони допо- "XIII. з’їзд РКП підкреслив Зараз тебе, раба божого, за 
могли ті заходи радянської вла-1рішучий здвиг в настрої сіль грати: а не свищи, вражий си- 

Потіміської інтелігенції — сільського НУ- Пе тобі не в церкві.
Тяжко ІфИЙШЛОСЯ ЛОНДОН- 

до радянської влади цям- Терпіли, Мучилися. Бо 
Ііо|ютьба з nocyxqn і її наелід- воєнний був час... Не свиста- 
камн повинна бути практичною 
перевіркою цього зламу.

“Учитель, агроном і лікар свистати все одно не вільно. А 
“Вороги народу, попи іі кур- повинні бути прїітягнсні як до ТУТ клятий 

кулі, «кутники й спекулянти, і боротьби з голодом, так і до скручується... 
есери іі меншовики приклада- праці для з’ясування причин жс свиснути, 
ють усі сили іо того, щоб роз- неврожаю і пропаганди держав- 1 МУСИТЬ тепер «свистуняча 
класти селянство, посіяти пані- них планових заходів на при- справа знову обговорюватися 

іку, убити віру в заходи уряду, кладах дослідних установ, гар- в парламенті. Гірші деться Мек: 
j відірвати селянство від радян- но поставлених Радгоспів і о- Доналдові пріти. Деякі посли, 

влади і цим підірвати бо- кремих культурних госпо; "рихйльники свисту, будуть 
ротьбу з їюсухокі і її наелід- да]итв, де не загннун врожай ,ядЧас дебати свої промови не

через краще хазяйнування". виголошувати, але висвисту- 
“Партія повинна вжіїти всіх! А закінчується відозва ось ва"ти- Можливе 11 таке, що са- 

заходів до того, щоб розбити на-‘‘таким закликом до організацій мх цю с,ІРавУ висвищуть, 
дії контрреволюціонерів та хи- партії: 
тіющі ворогів.

ЗАЇДАННЯ ПОСТУПОШ РОБІТНИКІВ В ТРЕВД- 
ВНШНОМУ РУСІ КАНАДИ. єднані в масову політичну партію — Канадійську Партію Пра

ці. Зараз це питання дуже на часі і треба пояснювати його у 
всіх юніях та боротися за те, щоб прилучити їх до цеї масової 
робітничої політичної організації. У Канадійській Партії Пра
ці прогресивний трейд-юнійний елемент мусить не тільки об
стоювати право приналежності! до ньої Комуністичної Партії, 
але й завжди боротися за програму акції, яку Комуністична 

Партія предкл^дає. Бо Комуністична Партія є одинокою ро
бітничою революційною організацією, що має не тільки ясно 

працю прогресивних елементів в юніях доцільними , успішна. витич nporpaMV боротьби робітничої кляси проти капіта- 
ми, треба, щоб вони мали вироблену програму, включаючу 
конкретні завдання, якими в«>ни повинні керуватись в своїй 
найближчій діяльности.

Для того не від річи буде бодай побіжно приглянутись 
положенню трейд-юнійного руху в Канаді під теперішню хви
лю. До найкращого розвитку дійшов був цей рух в 1919 р„ 
коли то після урядової статистики нараховувалося у всіх ю- 
нійних організаціях 378,047 членів. Сецесійний рух, після роз
битого генерального страйку у Вінніпегу, що охопив західну 
Канаду зі створенням Одної Великої Юнії, тяжкі часи, виїзд ШОГ03нач,ння' поки не >'В1ИД>ТЬ вони "ü -обиних боях ,з ка

піталізму в комунізм.

ди провести в життя, 
говориться про тих, що раді-б вчителя і участкового агро- 
иідірвати боротьбу з посухою і .иома 
її наслідками.

В трейд-юнійному русі Канади зараз помітно деяке ожи
влення. Скріпляється організаційна праця і зростає число чле
ні», яке за останніх кілька років дуже було зменшилося.

До оживлення праці в трейд-юніях причиняється головно 
канадійська секція Трейд-Юнійної Просвітної Ліги і діяльність 
комуністів в їхньому нутрі взагалі. Щоб зробити старання та

Sли.
“Треба розбити н^дії контр

революціонерів.
Та тепрр вже й по війні, а

язик калачиком 
Ну, й кортить

лізму, але також вживає добре обдуманєйіт-розумуої тактики та 
веде робітничу клясу прямим," певним шляхом до повалення 
панування буржуазії а встановлення влади трудових мас. і

На Комуністичну Партію повинен прогресивний елемент 
в трейд-юнійному русі завжди і у всіх справах орієнтуватися, 
а певно не зійде з правильного шляху. Комуністична Партія 
пзяла на себе тяжке та відвічальне завдання бути провідником 
трудових мас у їхній боротьбі, чи то найменшого чи нанбіль-

ської

камн.
\

значного числа юиійних робітників до Злуч. Держав, а також 
і гризня та боротьба розеднаних робітників між собою дове
ли до того, що до 1922 р. число ^членства у всіх юніях впало- _________ ________
до 276,621 Але урядовий підрахунок числа членів у всіх ю ДІЙСНИЙ СТАН ПОСУХИ I НЕВРОЖАЮ В С.РіС.Р,
ніях за минулий рік виказує опять зріст числа юнійного член- 
ства до 278,092. Хоч урядовий підрахунок не завжди можна 
уважати за-точний, але все таки може він послужити за до-

“ОрГанізації нашої партії по- Цікава демонстрація відбу- 
“ІІартін повинна запалити .ВІ,,ЇВ* показати, що-вони вміють лася-в місті Шефілд, в Англії, 

селянство такою вірою в свою нйкорін'тати обставини, які у- Напередодні поліцай замітив,
справу, підвищити його само- творилися, щоб на живому ділі іцо серединою вулиці в центрі
діяльність, притягти його до бо допомогти неврожайним райо- міста машерує військо. Тільки

що тоді наша держава не мала ,ІОтьби за поліпшення сільсько ||ам поліпшити працю низово- якесь низеньке. Він став за ву- 
запаеіи хліба і ин., щоб догюма- ,-0 господарства, щоб цим забез- го радянського апарату на се- глом і чекав. Коли демон- 
гати неврожайним районам, які 1№чити підтримку заходів урн '*• зміцнити всі види коопіща- странти порівналися з ним, він 
вона має тепер, що- загальний селянством”. ‘ ції, розвинути почяткн колєк- побачив, що це були щурі. їх
прибуток хлібних продуктів у Потім партія закликає всі ор- тивної праці, перетворити сіль- були сотки, йшли вони ряда- 
щ,ому році менший проти то- ґ авіза ції, молодь, учителів, а- коми в Ш'нтри згуртування се- ми," як жовніри, лідери напе- 
рішнього всього на 100—X 50 лр0Н0Мів’ лікарів і т. д .допо- іяпства павкдло партії і зро- реді. Поліцай боявся показа- 
міл. пудів, то можна з певністю' M04j в боїютьбі не тільки з на ',ити жвавіщою ітрацю орґані- тнея. Вже коли вони відійшли,
сказати, що держава має змогу|(-лідками цеї посухи, але за те -«ЦІ* жінвідділів і комсомолу він пішов наглядці за ними,
справитися з посухою цього ро-!щод забезпечити" і-елянство від на селі. вони дійшовши до ріки,, схо-
ку без особливої перешкоди для поеух у майбутньому “Ц.К. вимагає щоб орґаніза- валися в її берегах,
народнього господарства. ’ ' ' ції нашої партії виявили максі-1 Цікава демонстрація. Чи во-

Надіємося, що ніхто з укра- "Без сумніву, що такий ча- “Байдужих не повинно бути. MVM ініціативи у переведенні на була за зброєнннм, 
їнеьких робітників та фар мері в стковпй ні'врожай може утвори- “ц(. повинно бути ні одної ор
на таких “умовах” жертв на ру- ™ » Державі серйозні трудно- , анізації робітничої й селян Такий в дійсний стан посухи, — про це в телеграмі не гово- 
ки ласих на долари жовтобла- щ*- * <-ької, партійної чи безпартій- нев]>ожакі і тих заходів, які ра- риться.

Цей ковотенький nianaxvHOK виявляв « «айкоаше по китних патріотів не стане скла- “Але напевне, що йузмови ної> щ0 ,|(ушф|(івада.б св()го дянська ніада робить, щоб не Цікаво, що демонстрації щу-,
перше в коїх юніях є організовані робітники про яких лат“" Такої “помочі" ніхто в "І"» жахливий голод” і “6e.,.(lw.lllBV на <>10, „овинно бу- тільки зарадити наслідкам еьо- Р'В поліцай не розганяв, бо-
можна" говорим як про маси по дрхтє до котрих юній ро ""х "іко’,н 1"' пі,0< ить а "оті Гі' < ТііЯ9НИ1Ц(‘" мак,ть св0" ти ні одного, гуртка відданих ТОІ,ІЧН°Ї посухи, але щоб при ябея. а «Гг коли демонструють
бітники дальнє горнуться а. від котрих вони відступають на:не давали і не дадуть та взага- »* ДЖер<-лом.. або неосвідомле-аві сільських робітників, чиї наїоді навчити селян, як безробітні, тоді поліцейські

ключення для плину дальшої організаційної праці. ГІідраху- фрачні ні з иннюі 1 адянськоі • ’"І1.1 и.! |а|"1" 11 И,ІІ'1 L> і жінок, партійних і безпартій "'" •ХХІ1 -х ма|1 ’> 1 llbov> ■
нок виказує, де треба належати, щоб стикатися і бути з органі- Р«шувлік.і за граявцю ніхто к>рк>-пв і спекулянтів, серів „нх, брали-б активної у Не мак.ть чого нороги І адян- є „ Румумі, ЧОЛОВІКі який не
зованими робітіВічими масами \ не звертається, бо її зараз там 1 меншовиків. части в'боротьбі за ліквідацію еьк01 ,! іа іи тішитись. Не по да€ f)UHpilM спокійно

Підрахунок цей говорить фено, що велика більшість ор- не потрібно. Якщо такої помочі ‘Перед партією н урядом ту-іідкін посухи, в боротьбі, за иторилося для п радої ти вели- Називається він Перенто, “ко- 
ганізованих робітників є в інтернаціональних трейд-юніях і потрібно було-б, то, запевняємо <‘т,,ягь два голонних заіианнн: забезпечення селянства під по- к‘‘ нещастя 11-і. року, оді то роль лісів”. Зваляється він зі
що туди повинні належати всі ті революційні і прогресивні ро- жовтоблакитних бандитів, що 1,1111*" юрчгьіа - іьи.іиьа- ,.ух у майбутньому, в боротьбі 1,111111 ,іа’ ІІІ,І',1'ІИ 1 І1'1:"1! ги’ як своїми молодцями там, де йо-
бітники, котрі можуть, хочуть і повинні вести клясово-осві- українські клірово елі домі пра- ми посу'хи, -боротьба л голодом, ;,а розвиток активності! й само- Доходили сюди стоіги і муки го найменше сподіваються. В
домляючу працю та провадити організовані там робітничі ма- цк|*,чі в Кана-Ч та "{луч. Дер- боротьба за утримання народ діяльності! трудових мас селян- жертв в.чиікого голоду. На цей наїзді недавно на одно село,
сн на шлях революційної боротьби проти капіталізму, за о- «кавах завжди готові іі дати з 111,1110 1 |и 1,11 іа|и п а на поінр.д- ства. Організації нашої партії !'«#, моз.у її, вони н.іаі.а іи. а він полойив в багатого Руму- 
свободження робітітчої кляси. Цифри підтверджують пра- «"Т11™*1 своїх центів. ньому рінні, боротьба, щоб охо- повинні стати керовннчими цен 1*н,-ьких; І н пуб.иках иоложі н На дві дочки-красавиці. А по-
ьильність становища комуністів відносно трейд-юнійного руху. **а ЧЇЇЯ'ТН Радянських Реепу-|1,<|ии \ іі « і ару площу з<и іну, бо- трамн цієї боротьби Й самоді- 11,1 па ' 1 ■- ьк 11 пц. 11 піїт. іо< ь, що тім 1х батькові написав, щоб

Підрахунок цей виявляє також порівнано досить значний б.іік і всіх їхніх приятелів, ^роть >а за п . щоб « і ляїн пнізбі- я.іьности. ІІЖІ ь 1111,1,1,11 •іа,їа< зижжя з той дав йому викуп, який рів-
зріст членства в канадійських так званих “неінтернаціональ- «а смуток усім їхнім ворогам.іР^ло ЖІІВ,,И 1 >""ртвші ш- головна ІТІїпооИ '"",у і'и'° 1""'у’ що ;і вІюжа,:м иаася-б двом тисячам амери-
них" юніях. Це свідчить, що канадське робітництво відчу- наслідки посухи в Союзі Радян «ентар . m попало в залежшеть t-.лььоми - головна ТПдпорЯ ц,.го року да«-л, змогу радян- кайсь*.* доларів. Але не гріш-
ває потребу свобіднішо, акції у своїх справах в Канаді. Ин- <™нх Соціялнтичних Респуб- Д» < куищика , куркуля. паРт" с"‘*улянт,в Л ьк.и владі справитися з тепе- .ми, а ріжними річами: три шин
іиими словами, трейд-юнійний рух в Канаді повинен |цти'ЛІК зовсім не такі страшні, як “А для цього потрібні: позич* 3 ' рипнім недородом. А «'вергти- ки," пить фунтів ковбаси, мірку
автономію, тоб-то свободу ділення в границях Канади, так на Це 1Х вороги розмальовують, ка насінням, харчова допомога, “Сількоми повніші стати го 1,1 :,ах,,ди підприняті радян барабдль, два фунти кайи,
економічному як і на політичному полі, без вмішування ю- |,, ь '4° говориться у відозві кредит, худоба й мертвий ін--."іонною підпорою партії в fo. ською владою для того, щоб ні-- фунт чаю,, чотири фунти цук-
нійних зарядів зі Злуч. Держав. Це не означає розриву з по- Центрального Комітету Роеій- вентар. ротьбі за інтереси незаможних ,аіі,,° зарадити наслідкам по- ру, мішок муки, скриньку ци-
одинокими інтернаціональними юнінми.і цілою Американсько- іської Комуністичної Партії до “Друге — боротьба з самою селян, в боротьбі проти кур- 1 Х,Б .Ш1' більше скріплять ло- .гар, новий револьвер з кулями
\о Федерацією Праці; злуку цю треба завжди затримати. Але в,'іх партійних організацій, ви- посухою, боротьба, щоб забез- кулів і спекулянтів, що хотять ,!П'РЯ селянських ма«- до ньої, до него -.рдіа кілька доларів
це значить, що не реакційні гонійні урядники "Si Злуч. ДержЙв даній власне в цій справі, а по- печити селянство від поеух в наживатися па народній тгуж- як 10 одинокого правдивого за вартости гіочті/вих марок. В
мають в кожнім випадку диктувати юніям в Канаді, що вони міщеній в 168 ч. "Більшовика": майбутньому, боротьба за те, лі й голоді. Селянські коміте-И г-',ІІІІ!Ьа ^ оборонця інтересів листі пише,
можуть а що не можуть робити, тільки ті юнії об'єднані в о- “Недорід цього року невели- що(і аР0<5ити сільське господар- ти повинні взяти ідо своїх рук тР>-й>в,,х маі'-
дно тіло, мають самі про це рішати. Така автономія дала-б кий  для Тр|„оги нема ство засушливих районів здат- і розподіл позичок, наї іння, кре ^
змогу обєднати всі тутешні юнії і не дозволила-б реакційним підстави ним Р0зв,іваптя njni всяких у- литу для харчової допомоги і
трейд-юнійним провідникам зі Злуч. Держав, типу Гомперса. " мовах і погоді. під худобу за таким пршщі-
Луїса і др., параліжувати всякий рух тутешніх трейд-юиій. “Підвищення(сільського го- "А для тяло потрібні аґ]ю- пом: сількоми складають спис- 
коли він загрожує інтересам капіталістичної кляси. еподаретва, шо почалося після помічні заходи, щоб поліпшити ки селян, що одержують піль-

Дотепер Американська Федерація Праці забороняє при- неврожаю 1921 року, знову зу- культуру х.лібо}юбства, угноїш- ги або позички, а волвнкоико-
ннмати до Каиадійського Трейдс-енд-Лейбор Конгресу всякі стріло серйозні труднощі. По- ти в районах посухи особливий ми ці списки затверджують,
инші юнії, крім так званих інтернаціональних. Цю заборону суха, що була в травні, майже меліоративний клин, що буде .
треба знищити і дати можність всякій робітничій юніі злущ- цілий місяць, у де яких райо- здатним захистити нас від по- оопераиія центр єд- 

,тнся з Трейдс-енд-Лейбор Конгресом. нах нашої країни зменшила ! сухи і стане опорним пунктом нання розпорошених го-
Крім цих справ, за які прогресивному елементові в трейд- врожай, на який були гарніФа- дія боротьби за повну перемо- сподарств.

юиійному русі треба боротися, Канадійська Секцій) Трейд-Ю- ДІЇ. а місцями, в наслідок її, ми гу над посухою, 
нійноі Просвітної Ліги предкладае ще плян боротьби за не- маємо і неврожай, 
гайні робітничі домагання, за кращу платню, коротший час пра- “Тепер уже виявилося, що 
ці, визнання юній, боротьби проти інджонкшин і т.д. неврожайними районами треба

Велика праця до виконання остається завжди між неор- вважати: Нижнє Поволжя, ча- 
ганізованнми робітниками, яких треба зорганізувати. Амаль- «тнну Середнього Поволжя, зна- 
гамація, тоб-то алука всіх трейд-юній в кожній даній індустрії чну частин)" Південного Сходу 
• одну індустріальну^урганізацію, вимагає також ще великого і незначну частину Східньої У- 
накладу підготовчої праці.

Досвід вже доказав організованому робітництву в Канаді 7 мілійовів людности, що по- 
шкідлиеість дуальних юній, тому треба поборювати всякий трібує допомоги насінням і хар- 
рух, що змагає до відривання чи то цілих трейд-юній чи їхніх чамн.
частин від інтернаціональних трейд-юній. Наоборот, треба1 “Ката взяти до уваги, що в 
змагати до прилученій назад і тих юній, що в иинулому від 1921 р. неврожаєм було охоп 
иих відірвалися. їдено окаю ЗО міл. населення і

Контрреволюційна протира- 
брий показник упадку Ґзросту трейд-юнійного руху в Канаді, дянська преса взагалі, а укра- 

Ііісля цього обчислення виявляється, що так звані інтер- їнеька жовтоблакитна з’окрема, 
національні юнії обєднують переважаючу більшість всіх орга- дуже багато розписується про 
нізованих в юнії робітників, бо їхнє членство з кінцем 1923 р. посуху і страшний голод в Ра- 
виносило 203,843, або 73 процент всего організованого в ю- донських Республіках. Дехто 
ції робітництва. “Неінтернаціональні", або канадійські юнії, :1 жовтоблакитників піддає па- 
вклкічаючн й ті, що злучені в Канадійську Федерацію Праці, віть думку, щоб збирати жертви 
мали з кінцем минулого^оку 34,315 членів; независимі юнії, 1|а n0Mj4 голодуючим на Радян- 
включаючи і О.В.Ю., мали разом 9,934 членів; “національні і.оькій Україні, але... “не поси- 
католицькі" юнії в Квебеку мали 30,000 членів. Ці цифри ви- 1ат11 -,-х туіІІ- поки більшовики 
казують також, що число членів інтернаціональних юній в 1923 впадуть" 
р. зменшилось, головно через виїзд членів до Злуч. Держав, 
на, 2,307; число членів “неінтернаціональних” юній зросло на 
11,342; число членів'независнмнх юній зросло на 871; а “на
ціональні і католицькі’’ юнії втратили за останній рік 8,335 
членів.

а-,

чи за
і репараційними плинами Досав життя цих завдань”.

«

-

і

і
спати.

»

що марки йому 
потрібні для ЛИСТІВ, ЯКИМИ" він 

любить дрочити поліцаїв.
В листі Перенто зазначив, де 

це все той чоловік має зложи
ти, над Дунаєм. Чоловік поїхав 
в місто, накупив річей і завіз в 
призначене місце. На другий 
день, коли сімя сідала снідати, 
обидві його дочки прийшли

НОВА
Вже вийшла з друку і 
продається дуже потріб
на для кождого робітни
ка книжка Карла Маркса 

п. н. :
до дому.

. Жиє Перенто на островах 
Дунаю і сміється з поліції.

НАЙМАНА ПРАЦЯ 
І КАПІТАЛ

“Кооперація повинна стати 
центром об’єднання розпо]юшо- В Америці нема бандитизму, 

лише... як пише “Шікаґо Дей- 
ли Трибюн”, за 10-останніх літ 
в Злучених Державах було по
верх 85,000 кримінальних мор
ді в.

“Заходи радянського уряду.
них господарств, поширення 

"Заходи уряду, які він про- початків взаємодопомоги і ко- 
вадитиме, щоб виконати ці зав- лєктивної праці на селі. По
дання, зводять ось до чого — сушлнвпй район є дуже спря
дім боротьби з наслідками по- ятлпвпм грунтом для такої пра

ці. Партійні організації новин

Переклад з нового німе
цького ридання під ре
дакцією В. СімовИча. 06- 
нимає 74 сторінки друку 
меншого формату і кош

тує лише 20 центів. 
Замовлення і гроші по

силати на адресу: 
Ukrainian Labor Hews 

Cor. Pritchard * McGregor 
Winnipeg, Man.

Це в країні не бандитизму, 
але демократизму.

сухи:
“1. Позичка насінням, раз- ні прикласти всіх з’уенль, щоб 

міром у ЗО міл. карб., з них 10 використати всі обставини дія 
міл. піде на омімий клин, 20— поширення сільсько - господар- 

• - і-ької кооперації- і зміцнення 
"2. Кредит під худобу й мер- споживчої кооперації, щоб за- 

твий інвентар у 8 міл. карб. класти фундамент низової кре- 
“3. Харчова допомога у роз- дотної кооперації.

е*країни.. Це складає окоіо 6—
Ку]жуленко.

на я] міни її.
Товариші! Відновляйте пе

редплату на “Українські Ро- 
ібітиичі Вісти".' і

Sr
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3 KFAIHH НЕВОЛІ І СЛІЗ. I кок. цехового привілейованого по й (Умоглядно.
- < ередтжічиим статутом бара Вже не тільки трамваї в в Комуністичної Партії Канади, 

роспоря- банщика з виробом вищої стадії Константинополі, але і страйк Це для українських робітників, 
вязниці капіталістичної концентрації, трамваевих службовців, вже не Для робітників ііншнх наці 

вязня, пихкання “форда” і доісторнч тільки військо мав твоя країна, ояальностей s їх секції, їх 
що не досить ввічливо (на ну дисгармонії) сопілки. дідусю, але « тут та і в инишх гуртки. А де нема, там .треба

р . І Окружний суд присудив ре- думку польської адміністрації Дідусь, що стоїть поруч не- місцях військові заводи. 6 й за створити.
Тижневик “Визволення" на- РАДИТЬ ПОЛЬЩІ ЗРЕЧИСЯ 1*тоРа робітничого журналу вязниці). відповідав на запитам- Не біля кафе, почував це й не- .птиці, що весь час будують- Але я говорю про нас, укра- 

друкуаав отвертого листі Ту-j УКРАЇНСЬКИХ І БІЛОРУ- і “Робітниче Слово" Нсгебзура‘ня начальника вязниці. Дові- прихильно бурчить. ся і проходять у февдальні ие їнських робітників і фермерів,
гуті до снові партії Частина СЬКИХ ЗЕМЕЛЬ. |на два Р°ки вязниш та ПОЗ'ав' давшись про - це, політичні От, і молоду провезли не так, три. Гудки паровозів та фаб- Нора нам вступапі в ті свої ор-
листа. де цей найамдатніший Відомий у Польщі сенатор лення п?ав 33 вмішення стате*-1вязні, як чоловічої, так і жіно- як слід: треба було везти після рпчних труб будять сонну ти- ґані-зації і працювати в них, 
представник лівиці характери- Українець Карпінський знову “ я*их закликається подь- чо; вязннць подали протест і мужчин на наді поїзду жінок, my. 1 нове життя, що йде з вчитися, боротися. Свідомі то-
зуе сучасне становище Поль- виступив на засіданню поль ський пролетаріат організова- демонстративно відмовилися і жінки виглядали че)*м зали звідусіль, принесе нове слово, варінні дадуть нам моральну
щі, уявляє значний інтерес. ького сенату з гострою кри- І!ИМИ вчмнка“и змусити VP"-1,вести які-небудь розмови з вала, ну і потім цей “фора"... нові пісні. піддержку, поможуть нам, a ми

“Польща, — пише Тугут, — тнкою політики польського >ч 1 промисловців скасувати - адміністрацією вязниці. Части- Взагалі це вже весілля "аля; Пихкай. форде, везучи бруднім. Ми не грамотні, це так. В
пробувае а таких злиднях, в ряду. В своїй промові він ска. годи“іии-Р' очии день > на політичних вязнів оголоси- франка”, на чужоземний зра ною вулицею старовинної Ан організації ми навчимося. Я
яких вона % була ні разу від Мв: рішньому Шдеску. ^ ла голодівку. «ж. гори закутану молоду. Он во- сам мало що роабнрався' в
часу свого державного відро- “Польська держава відірвала г диояасио редактора ^ ше | Варшавський прокурор, шо Бурчи, бурчи дідусю! Ти не на визирає |же крізь чадру. і письмі, але тяжке положення
дження. виключаючи лише на- частину України і, маючи че- льонд^ присуджено на І1'* прибув до вязниці, наказав ро- перешкодиш форду врізатися в і Пихкай форде! Вперед, мн примусило мене вчитися гра-
стуи більшовиків. : рез це довгий кордон на Схо- вязниш 33 такі самі ст-,т < містити всіх політичних вяз- гущу аастиглого побуту. Форд І шино ! j ноти, бо я хотів знати чому од-

“Оздоровленмя фінансів і ді, провадить вперту бороть- н С я а в^т ь^^хописях ""поіь НІВ в окРемих камерах і заку-, суне в нетри Анатаїії невпин Ту/шст. ні панують, а другі горюють. А
стабілізація валюти, правда, бу з місцевим населенням, ськогоа ' г>\ 'жуазного * п‘іивЬ вати 'х У каімани. Розміщені --------------------------------------------------------- ми живемо не в бідній країні,
значно поступили вперед, од- вживаючи до цього нечуваної . , ^ ' 1 - „ в окремих камерах політичні але в багатій, де всего є досить,

'наче вони ше не закінчені. і політики терору. Ця політика с'ддя’ _ш0 частина Л1В°" «Г вязні оголосили голодівку.
'Тосп'їмрчс Ч..-'nr-.,»,,

ІНИ погіршується З КОЖНИМ рушницею величезну армію, ’ '
Днем Селянин мре з голоду, видатки ра яку зовсім не від- -^“^а’жити "
тисячі робітників шо дня ВИ-; повідають буджетовим можли- ' U оскаРАИТИ- знущання з політичних вязнів.

востям держави. Національна ГОЛОД1ВК А ВЯЗНІВ. пише, шо голоді в*а оголоше-
“В царині міжнародньоі по- політика Польщі де-далі біль- у польських вязницях не на згідно з інструкціями Ц.К ти. прийшла в.-, на, a ta

літики ми спали кілька років ше переконує національні меи- припинилася система катуван-, польської компартії.
і зараз прокидаємось з почут- шости в тому, що шлях до'сво- ' ______________і________________ ______
тям того, шо нам загрожує з го економічного й культурного 
усіх боків небезпека. Наші, розвитку вони знайдуть 
так звані

леметів. До загону надамо та
кож спеціальних розвідників.

КАРАЮТЬ ВЯЗНИЦЕЮ ЗА 
ОБОРОНУ 8-ГОДИННО- 

ГО ДНЯ ПРАЦІ

НЯ ПОЛІТИЧНИХ вязнів. ський Дім, « Українська Секція
У головній Варшавській 

знищ “Павам" по 
дженню начальника 
катовано політичного

І польські партії, а а першу чер- 
! гу “Визволення".

СЛОВО ПРАВДИ ТУҐУТА 
ПРО ПОЛЬЩУ.

ТЯЖКІ ЧАСИ І ДЕ РЯТУНОК. а ми такі бідні.
Так довго, товариші, як ми 

і так будемо ходити і дивитися 
один на другого вовком, ми бу
демо бідні і без роботи. Тіль
ки тоді ми країцсмажинемо, як 
ВСІ робітники Й флрмері пода
мо одні другим руки і скажемо! 
годі ворогувати ! Хай наше го-

Гіольська буржуазна преса. 
які до якої приєднуються пепеесів' 

ці, бажаючи змякшитй факт Ріджайна, Саск.

Була зима — не було робо 
всю лі-

1 та — нема'роботи. Ось вже Й| 
і жнива, а роботи таки нема. Бо 
І жнива цего року такі, Що жати 
І нема що, а де « що жати, туди 
компанії навезли -стільки робіт
ників, що вони не мають що |н>- 

ібііти. Бідний фермер сам не 
мак що жати, а багатий хоч і

мерів зорганізованих, але їх ли
ше маленький гурток в порів
нянню до загальної маси і вони 
не в силі щось вибороти. Тре
ба всім нам йти в організацію
і братися за діло. Треба в ор-, ре, лихо, гяжке положення злу-ганізації вчитися боротися за 1 . .чать нас до кеші, як багачів права на овочі свокі праці. , ' _злучили їх баїацтва. Вони

1>и скажете, що куди там Tj lbK1I ТОму можуть втримати 
нам, ми темні, не знаємо що ую- збудовані нашими мозолями ба- 
бнтіь А хто-ж за нас буде ую- гацтва, що вони зорганізовані.

. Пани Інтелігенція Ми втратили всі овочі своєї пра- 
Іа їм й так добре, вони раді, тігіькіі таму, що ми розпоро
то ми темні і неорганізовані. lll(l|lj 
Нема нам на нікого покладати
ся, а тільки на самих себе. На

кидають на вулицю.
f

в У-
оборончі спілки, творенню власної держави, а- ! 

можна легко знищити. З тієї бо в приєднанню до сусідніх 
темряви, що нас оточує, чути східніх Радянських Республік.

наших Польський уряд в кращому ga-
ворогів, недовірря і призир- зі здатний лише на дрібні, мі- — Бум бум бум бум! — бух [тий лід, із сивою бородою. Тон мае> т0 шукае за здоровим jtp- 
ства до нашої держави. 1 зерні подачки, про які свід- кшГІбарабан за рогом вулиці. сто намотаний круг живота бар- бітником, який розуміє вже ро-

"На наших кресах (окраї- мать славнозвісні ублюдочні — Три.іі-три.іі иимі-тушлі! віїстий иеревяз свідчить про боту, і то мало платить. /Іо
нах) панує такий лад, що коли три кросові законопроекти.р— Голін ними туїслями ворс його не аби яку кремезність. му.ж ^ому не вибирати, коли 
через кілька років цей лад не Тільки з багнетами Польща шить флейта. Панті — туює везе на довгому мак а чог0> д робітників на
зміниться, то ми там матимемо зможе панувати в цій області. Я виходжу па поріг кафе й древку великий національний jXa_-l0 
збройні повстання, котрі відір- Становище зараз -ціке, шо всі бачу, що до уюгу вже мчитьея прапор. Червона тканина ви ,.тя нападало з дерева. Тисячі 
вуть від нас кілька провінцій, видатки на військове “усми- дітвора. Діти й тут,, як скрізь, блискує в проміннях сонця. їх ходять по вулицях, ночують 
або-ж потоплять їх у морі кро- рення” окраїн зростають з рухливі іі цікаві. Підростаючи, їдучи поруч, по обидва боки ну пуд отвертіім небом, бо

кожним днем, і невідомо, чим іншії входять до.загального по- лиці, пробують гарцювати де- ;іа"що наняти кімнату. Ходять
сятків зо-два верхівців, супро- вулицями голодні, змучені, цри 
ВОДЯЧИ... новенький, блискучий биті 

несподіваний го-

НА ВУЛИЦЯХ АНГОРИ, СТОЛИЦІ ТУРЕЧЧИНИ.
(З записок книжки туриста.)

лише крики иенависти
бити'.'

Тож. давайте, злучимо- 
сн і відвоюємо тс, що у нас зуіа- 
бунали визискувачі.

пі то часу ми змарнували, не ви
користали. Мали колись робо 
ту, не дбали про завтрішний ,, 
лічіь і нині маємо наслідок. А

//. М. Францевин.на жнива, як в осенн ли

не мають ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.нас кликали передові товариші 
ще її тепер "кличуть. І доки ж

ви.
“Але це було б ще пів лиха, це все закінчиться, 

колиб до цього євангелія не
вільного темпу.

“Гіовиннося щиро сказати, — Бум бум-бум!.. 
нависти прислухались тільки у що державні інтереси Польщі '■— Трилі-трилі-трнлі!
звнзку з перемінними умовами вимагають того, щоб вона від- Іде, та це весільний поїзд, 
життя. Протиурядова агітація мовилась від українських та Молоду везуть до молодого, 
знаходить собі відгук через білоруських земель. Треба да-

Коли переїздите З ОДНОЇ МІ
МИ будемо так ходити? < каже- сцевости до другої або пере йо
те, що це знаємо куди йги? Пі, 

lirTpfi

горем, аж страшно диви
тися. А що буде зимою?“форд

стрий дисонанс серед феї па
тріархальної картини.

ситеся з одного помешкання до 
ер не скажемо, бо другого, то не забудьте ПОВІ-цего ми1

в кожному ми ті є тепер робіт- домити зараз нашу адміністра- 
шіча організація. >■ всіх біль- ціні, аби змінила Вашу адресу, 
шмх і менших місцевостях Ка- При цім не вистарчить подати 
наш є тепер Товариство У- тільки нову, але кониіе потріб-
країнсь'кніі І’обі іничо Фармер- но подати І стару Вашу адресу.

Між робітниками блукають 
також і фермері, котрим не

■$-яа рогу виходить, оточений Під широким запиналом. в вродило, котрі покинули свої 
нікчемність і інертність нашої ти Українцям та Білорусам метушливою юрбою » дітвори, яскравому шовковому убранні, ,ііа,ІМИ j njm ш щ0б

РЄ‘7дмШ,УДра^яИНнеВхтуе гро-;ТТЬвідпПавИідьГ>,на' ці вигуки1 **нього б>Гю™ Лг. ятки візницьких бричок „а залізницях через посуху, що
мадянами і їхніми інтересами. Карпінський сказав: “Я гово- цукн ви'ГваГ'в vhko і Т*" ' У"Г’ ие буде чого цего )юку возити,
Трудно знайти більш підходи- рю від І1|ени українського на- Р' * w У 1 ! Спочатку бричкц з одкинутим відправляють робітників з ро-
шеУопреділення для сучасних f даю Полякам гільки гор “^Гбтиччя ^*3 куПю^ ' я'Г* Г'’ 1 ™ ^ КІЯЦЯ ‘ К»*аЮ-
політичних подій, як той ви- „V - пораду. Імперія.!.стична Гї ітия Гпнїй 'Т 1'ХІЛ фар Мт"Ж" Щ° ,ц" МН,,ТЬ <■»«>■?»«>■

шо “Польща тримається „сихольогі'я польських дер- T еб , іЕо бГ™ W'' " Л'Л"Х ТТ"'Х °ЛЯГаХ' Т,Л'” ',o6oT-V- аУоб|тн>'
Іжавних діячів не має змоги >0 і раючи білками весе ки червоні фески відріжняють платню.

лих, блискучих очей. П усіх їх від звичайного європейського Така то, това,інші робітники 
бик і h і майже біля ніг бадьоро- обивателя. Гостроносі панто- й фермері, капіталістична го- 
го дану тьджі і барабанщика ). ф.іі, світлі панчохи. Мода! Ев- сподарка. Паїїй панують, їм і

горя мало, а мн блукаємо, як 
А за відкритими — тягніть- приблудні вівці та ще й норо- 

еонці і з захопленням і заздрі- ,.я низка бричок із iifi.ii.no за- гуємо самі між собою. І Пука- 
стю стежать очима за палицею, критим верхом Увезуть жінок та ємо праці, куска хліба, а за 
шо дзвінко бє по туго натягну- дівчат. Яскраві одяги й чорні плечима голод. Де не поїдеш,

плями закритих облич... Тіль- де не подивишся вскідн одна 
Позаду барабанщіпса ступає Кп діти вільно еоваютіжя на пе- і та сама сумна пісня : там 

флейтист; нахиливши голову, родніх лавочках, підставля- страйк, тут відправляютьщіоі 
він видуває з флейти, водячи по учи свої маленькі засмаглі об- (йти, а там зовсім «ти нікому не 
ній губами.«пронизуваті звуки.

нанятпсн

t

ТОВАРИШУ!
З “Українських Робітничих Вістей" ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал

раз, 
на безправі".

Наприкінці Тугут говорить зрозуміти ні свої власні іитере 
про необхідність “великих і сн, ні за^оаб.іити законні ни- 
сміливнх" реформ. Звертаю- моги ннших народів, що стог- 
чись до “Визволення він за- нуть п|д важким ярмом поль- 

ііа необхідність ком- cbKOj державности. Визеолен- 
промісуі щоб виконати хоча- 
би частину програми.

Як на приклад, Тугут вказує, 
на справу з національними мен 
шостями, де “Визволення" має і РОТьБИ З ПОВСТАНЦЯМИ.

“РОБІТНИЦЮ”крутиться малеча в червоних,!ропа! Прогрес! 
як мак фесках, що миготять назначає

ня них народів прийде своїм 
власним шляхом".

що ширить клясову освіту і знання науки. Мате- - 
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна, передплата $1.50, піврічна 80 ц.
Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби

райте передплату від ннших!
«-■ Адресуйте так:

тій шкірі.ЗАГОНИ ДЛЯ BO

X' звнзку з поширеннямв програмі автономію окраїн.
Одначе, оскільки у сучасному І,Більші партизанського руху, 
сеймі не може бути й мови міністерство внутрішніх справ 
про це, Тугут змушений був організувало великі військові 

хоча-б дея-1 загони по всіх 17-ти ноєвід-

личчя. потрібний. 1 доки так буде
Через п.течудйого висунулась А “форд” виблискує новим ми самі не знаємо, 

коняча морда. На невеличко- ляком і пихкає — не в такт, о. Що-ж нам лишається роби- 
му. сірому з плямами конику, звичайно, не в такт бухканню ти? К одинокий рятунок — це- 
і маленькою головок», вогневії-! барабана і* верещанню флейти... організація. Тільки зорганізу- 
ми очима й пріїїцуплушми у- І проходить цей поїзд, сполу- BâBiimcï., ми можемо зажадати 
шн.ма — прикмети арабської чуючи шаровари "як чорне мо- д,ія себе праці. Хоч тепер є 
крони — пишно сидить пуза-1 рс” з інтернаціональним піджа- вже частина («бітників і фар-

ТНЕ W0RKINGW0MANдля переведення 
ких у ступок національним ствах й відіслало їх на бороть-
меншостям піти на угоду з бу з партизанами. , 
правими. До цих угод, для пе- Недавно з Варшави вийшов на 
ре ведення “великих і сміли- окраїну значний поліцейський 
вих" реформ. Тугхл закликає загін з великою кількістю ку-

UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard and McGregor 8ta., — Winnipeg Man

Юрко Тютюник. сунули людство до вирішення блення є кольонізація -Поляка- і принадними. У червні 1920 ша. Шляхом кольонізації “пя- перепроваджувати за рахунок 
ііе лише соціальних ийтауь, а- ми білоруських та українських року - президент польських мі- сто"вці" ' сподівалися значно парцеляції великих земельних 
ле й питань національних.КОЛЬОНІЗАЦІЙНИЙ ПОХІД НА ЗАХІДНУ 

УКРАЇНУ І БІЛОРУСЬ.
земель. Ту кольонізацію росло- ністрів Скульський, приймаю- збільшити кількість дрібних,маєтків. Але. до практичного 

Замісць ріжно - національної чато польським урядом, шо має чи делегацію від Білорусів, щи земле власників-куркулі в у дер- 'перепровадження земельної ре- 
Австро - Угорщини утворено мету заселити непольсьнї окра- ро запевняв делегатів у доціль- жаві за рахунок великого зем-.фбрми буржуазія не посгііша- 
ріжнонаціональні чехословаць- іни польським населенням. В ности такої-політики і між им- леволодіння і автохтонного се- ла приступити, аж поки в реш
ку, югославську, румунську отакий спосіб польська буржу- шим висловився: лянського населення, а‘рівно- ті ціла реформа не переверну
та польську держави. Замісць азія гадає зміцнити своє ста- “Запевняю вас, мої панове, біжно з тим скольонізувати о-1 лась у дику кольонізацію 0- 

Відродження ниніиіної поль- питань є надзвичайно тяжким гноблення Німцями та Мадя- новише на завойованих зем- що чере? яких років 50 про Бі- країни. В такий спосіб’гадалн країн. ІІриступленно до пере-
ської державности є уаслідком завданням. Та геній працюю- рами зараз багато наЬій стог- лях, насаджуючи там групи на- лорусів у Польщі навіть і чут- “пясТ-овці” пвширити свою со- провадження-тої “реформи" ли-
світової війни і революції. Вій- чих мас ізнайшов шляхи до ви- нуть в неволі пануючої поль- селення, що співчувають бур- ки не буде”... ціяльну базу численно і тері- ше після переходу влади до
на і революція струернули ста- рішення такого складного пи- ської, румунської, чехословаць- жуазному устроєві. Оцінюючи Оскільки відомо, Білоруси торіяльно для своєї націона- “пястовців" йа чолі з Вітосом.
рим світом і під йцво руїнами тання, як національне. Цей кої та югославської буржуазії, обєктивно становище,! добо- більше делегацій до уряду Ре- лістичної політики,
поховали шати Романових, Го- шлях знайдено на площині пов- Вузол національних противо- диться визнати, що польська чі Посполітої не висилали,
генцолернів і Габсбуріїв. —

(Стаття для “Укр. Гоб. Вістей” з України.)

.1 У тфй час буржуазна влада 
І і Кольонізаційну політику по- у Польщі була загрожена, мент 

Іної рівности всіх національно- лежностей, шо його на Сході буржуазія поставила собі гран- повно навіть сам пан Скуль-' пирають всі польські партії т. був занадто критичний. Вій- 
На величезних просторах стей, незалежно від їх числен- розрубано рукою революцій- діозне завдання. Бо в решті ський не сподівався, шо його зв. “лівиці” й “центра”. Лише ська Радянських Республік пе- 

бувшої царської імперії рево- ности, географічного положеи- них мас, там на Заході все тіс- відносно надійне для польської мрія здійсниться трохи раніше крайні праві партії, попіраючн реступили етнографічну межу 
люція поховала і хтдрВй соці- ня, рівня культури, цівілізації нгше- затягує буржуазія. буржуазії становище на укра- 50 років... шляхом обєднання кольонізацію, бажа.іи-6 пере- польської території та загро-
яльнин лад; робітники та селя- та багацтва. Вирішення наці:- Відроджена напівфеодальна, їнських та білоруських землях білоруських земель в Білорусь- проваджувати П виключно за жували самій Варшаві. За-
не завоювали владу і створили лзнального питання в Радян- напівбуржуазна Польща дає могдо, і то тимчасово, бути у- кій 'Соціалістичній Радянській рахунок земель автохтонного місць польського прапора у
свої національні Республіки ських Республіках утихомири- надзвичайно яскраві приклади творене після кольонізації по- Республіці, що є цілком за- місцевого селянства і не ба- Смоленську, Кифі та Одесі, про
працюючих, обєднавши їх в ло взаємні відносини між бага- насильства над національними ловини території нинішної певнене, зважаючи на буйний жають поступатися землями шо мріяли польські імперіяліс-
Союз ' Соціалістичних Радян- тьома націями, що до того ча- меншостями, найбільше яскра- польської держави; при тому зріст свідомости білгіруєдких поміщиків на користь поль- ти, перед ними стала мара пер
ських Республік. Рівнобіжно су провадили між собою за- ві приклади спроб негативного численність населення на окраї- мас. Думки СкулЕСького були ської націоналістичної подіти- воного прапора на Бельведе-
з вирішенням Питань соціяль-!пеклу боротьбу, і ліквідація вирішення національних пн- нах мала-би збільшитися май- иншими — за півсотні років ки. Лише Комуністична Пар- рі у Варшаві і на Вкйелі у Кра- 
них, працюючі маси вирішують найжорстокішої міжнаціональ- тань, найбільше яскраві зраз- же вдвоє, а етнографічну Поль- гадав остаточно зпольонізува- тія Польщі провадить бороть- кові. Такий критичний стан 
питання національні, досі нечу- ної боротьби є найкращим до- ки безпорадности і кретиніз- щу довАося-б спустошити, ви- ти і винищити Білорусів та У- бу проти імперіалістичних за- не-аби-як нахарапудив буржу
азними методами в мірнику ко- казом розумного вирішення му буржуазних політиків і їх- силаючи звідтіля кольоністів. країнців. баганок і своєї буржуазії,
льосадьної країни, що заселена грандіозного завдання.
багатьома десятками ріжннх Зовсім не так стоїть справа ликі завдання, які висовує са- ли собі гарячоголові польські польських
націй. Ті нації мають неодн- там, де працюючі маси понесли ме життя і розвиток людства, політики справу кольонізації муляла в головах польської 
накову численність^ перебува-1 поразку, хоч-би й тимчасову. Народжені національні питан- такою, як вона є, чи розуміли буржуазії, головно середньої 

; “ють не на оди пакових рівнях; де владу тримає у своїх руках ня намагається буржуазія по-1 вони грандіозність руйнуючої та дрібної, заздалегідь до її 
культури та цівілізації, не в о- буржуазія. Роспад бувшої Ав- вернути до небуття, колесо і- роботи, яку вони постановили здійснення. Ідеольогами кольо- 
днаковін мірі забезпечені при- стро-Угорської імперії і визво- сторичного розвитку людства зробити. Але зате відомо, що нізаційного, походу на Схід є 
^одними багацтвами своїх кра- лення етнографічних польських ^ввернути назад. перспективи кольонізаційної т. з в. селянські партії “11ЯСТ"
їв. В таких умовах задоволь- : земель з під пруського пану- Одним із багатьох зразків і політики здавались польським (лідер Вітос) і “Визволення"
няюче вирішення національних,ванна ані на один крок не по- політики національного гно-|державникам дуже рожевими (лі^ер Тугут), особливо пер-

азію, і навіть праві рішили зро- 
Польське законодавство про бити поступки масам. Тоді бу- 

кольонізацію окраїн тісненько ло зорганізовано Раду Оборо- 
переплутане з законами про1 ни Держави, яка оголосила ві- 
аграряу реформу, яку буржу- дозву, в котрій обіцяла нарі- 
азія мусила приобіцяти селян- зати землю захистникам бур- 
ству в критичний мент для се- жуазної Польщі, 
бе. .Так 10-го липня 1919 року (Дальше буде)
польський сойм ухвалив прйн- 
піпи майбутньої земельної ре
форми, яку передбачено було

ньої нездібности вирішити ве- Не легко відгадати, чи здава- Думка про кольонізацію не-
земель Поляками

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти".
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поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 5 ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 10 ц.

поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 5 ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 5 ц. 
поод. гол. 15 ц. 
поод. гол. 10 Ц. 
поод. гол. 10 ц. 
поод. гол. 5 ц.

НОТИ ДЛЯ МІШАНОГО ХОРУ:
Інтернаціонал---------------
Похоронний марш-------
Шалійте, шалійте ——- 
Заповіт (Завіщання) —
Марселєза--------------------
Бігло, бігло і Ой піду я до млина-------
Мак-----------------------------------------------------

— — партитура ЗО ц. 
 партитура 30 ц.
— — партитура ЗО ц.
— — партитура 30 ц.
— ----- партитура ЗО ц.
-------- партитура ЗО ц.
— — партитура ЗО ц.

».

Ой, устану я в понеділок,
Над річкою беріжком,----------------
Ой ne вдова гуляє
Ой місяцю маю-------------- --------
Ой ходить царенко"---------- - — —
Вкраїно мати кат сконав----------
Козака несуть і Ой перепеличка
Зашуміла ліщинонька---------------
Разом товариші----------------------
Чорна хмара з за Лиману ;---------
Ой, дзвони дзвонять---------------
А в середу родилася і Вітер, вітер коло хати — — 
Кучерява Катерина і По опеньки ходила — — —
Через річку гребелька-------------------------------— —
Слава йому, слава і Місяцю князю----------- — —
Фінал----- ------------------------------------------------—* —
Ой руду-ду-ру-ду-ду і Вже вечір, вже вечоріє-------
Козак від’їзджае------ ------------------------------------ —
Щедрик-------------------------------------- - — ■*---------------------

партитура 35 ц.

--------  партитура 25 ц.
-------- партитура 20 ц.
— — партитура 25 ц. 
 партитура 30 ц.
— — партитура 20 ц. 
 партитура ЗО ц.

партитура 30 ц.
НОТИ ДЛЯ МУЖЕСЬКОГО ХОРУ:

Г амалія-------------- -------------------------------
Сонце заходить-------------- >---------------------
Ой, та зажурились стрільці червонії-------

партитура $1.00
поод. гол. 10 ц.

------- партитура 20 ц.
НОТИ ДЛЯ ЖІНОЧОГО ХОРУ:

Як поїхав мій миленький до млина--------
Ой наварили ляхи пива------------------------

поод. гол. 5 ц. 
поод. гол. 5 ц.

НОТИ ДЛЯ ДІТЕЙ:
Дударик--------- ------------------------------------
Гоп, осок. Ходить сорока і зайчик-------
За городом качки пливуть —---------------

------- партитура 20 ц.
------- партитура 20 ц.
------- партитура 20 ц.

Р. В. Приготовляється до друку нові пісні, слідіть за оголошенням.

ТЕПЕР ЯК-РАЗ ЧАС, ЩОБИ ВИ ПОСТАРАЛИСЬ ДЛЯ СЦЕН ВІДПОВІДНИХ 
НОТ НА НАДХОДЯЧИИ СЕЗОНІ

При Відділі Стов. У.Р.Д. у Вінніпегу є невелика кількість нот на продаж. Ко
ли у вас їх бракує, так спішіться з замовленням. Хто замовить більшу кількість 
партитур або поодиноких голосів, той дістане значний опуст.

КЛЯП НА ЗА-!-Крім цего у "Вся Україна в' 
Адресах” Ви найдете такі най і

■pTÏf-j
п ЕШЛШОГОІИЯТШ ЇДЬТЕ ВВІ ВА ПІКНІК!доУіТіЯ0 всіх філій, відділів І ВІДОМОСТІ!

«T On. ZІ) Територія і характер у ! 
кржінських земель; склад насе | KojM
леїв*;

мочі муншліеу вертати до робота.
до >■а якомусь па

ло « *їяо- пері Гірша, аа тім мУмгу було асе-податн крім своєї докладної І
адреса, час їх заснованих. AXw, міжнародне відношення
Екаком мав всі адреси філій, п , р(*яі- ------ — - —-----! ... * * . ’ > КраІЖ ЬКОІ Радянської Репуб- . отистам, котрі вже дамо вам пм- не піИДЛЛІВ І товариств, однак ви ^ “ «п в книжкіт. хер- ~ ь „.

декотрих ФІЛІЙ «МІСЦЬ ву-іиш 3| Pjt0|!0I,j4HlrÊ Укре. жа« .«ходить і, «хересі. каппхлт і
і числа будинку на* число по- п підземкі j надаемлі г,а ео * *"Н
ЧТОВОІ і кринки. Так само дуже '* лвш' UJUM «oïl впересів. «мни. щоб вони постаркамси відтаг-
МОЖЛИВО, що деякі ВІДДІЛИ І ТО- Візьмім хоч-6» Каиадійську - Наш- нуга від робота цих маЛмрів. хотрі
ІОІІ.Ш-П.В змінити сипі «1IW.I 4 1 1 ОС подарськж СИла І струк ональну Зілізмацю. котру уважають халм себе тав ошукати myhuuAhhko- 

* 1 '■ тура України: промисловість, чайницею канахійсьжого народу. У- ві Одночасно взиваю майнерів і ро-
тому уажаяин Є подати якнай рілнПЩТВО, кустарництво І KO ■Ч»»"™1 ' Юерснщі неї залізниці тав біпіакі. взагалі з иншнх місцевостей,
скорше ДО Ьюкому.) операція- само “«"скують канадійськя* нарід, щоб не їхали сюди (Адексо і Вест

Поодинокі товариші і товари і 5, ;{ВЯ№: транспорт — за “ ” небуіь "нш to,ma" Cfuepcl до P060™- 60 104 «<»«“-
ШКИ, Щб.-бажа.шб ВМІСТИТИ свої лізнодОрОЖНИЙ, воздушйий, ВО В 1922 році управителі Сіевар роз- ники'б^Ис” лГтьш'с 1,pd*k' РОб':
адреси В Кальндарі-Ї Правочан- дяний, почте, радіо-телеграф, плакалиси, що вони залізли в мокти, 
ку також Просимо зараз же за- фінанси, валюта, акцизи, шо не ««ходить на рахунок і щоб
слати на руки Екзкому свою мито податки. (втримати залізницю, мусить знизити
ад|и^у і «125. 7) Культура на Україні: об- нісші

Дорогі Товарнші'
Видавництво “Селям 

Ираада” на Україні при 
ступило де видання Універсалів 

Календар^ Снраночника as 
11125 рік п. н.\ “В с a Укра
їна в Адресах”. В цім Ка
лендарі Спраночн 
•міщені ріяші статті, як на 
лі тич ні. так і на економічні те
ма. Беруть в юн участь най 
видатніші наукові сели Укра
їни В цім Спрааочннку бу
дуть зібрані що найменше 200 
тисяч адресів ріжних фірм, ви-1 
даяннцтв, організацій, наукових 
і урядових установ, приватних 
осіб не тільки Радянської Укра
їни, але Західної України, та 
ріжних організацій, видавництв 
і приватних людей в Злучених 
Державах і Канаді.-----^

Кожна організація і кожна о- 
соба, що хоче помістити свою 
адресу в тім Календарі-Спра- 
вочяику, повинна негайно за; 
слати його на ниіце подану ад
ресу. Одночасно з адресою тре
ба заслати один американський 
долар. Видавництво “Селяя- 
ска Правда” просить, щоб до 
долара додати ще певну суму 
(скажемо — 25 центів ) на о- 
шіату організаційних витрат, а 
за це кожний, хто вишле свою 
адресу і иалежнтість, отри
має безплатно цей Універ
сальний Калєилар-Спр&вочшік 
“Вся Україна в Адре- 
с а X”.

Тому, що час дуже короткий, 
бо адреси і гроші за їх вміщен
ая в Календарі!'привознії Ка
булу ть принц матися в Київі ли
ше до 1. листопада ц. р„ Екзе- 
кутивний Комітет Товариства 
Укр. Роб.-Ферм Дйі взиває всі 
філії, відділи ( включаючи і від
діли жіиокробітниць) і товари
ства нітайно-же вислати на 
руки Екз. Комітету свої точні 
ад(іесн. Бажаним є, щоб філії 
присилали такий ко[юткий звіт: 
1) коли побудований дім; 2) 
кілько коштує; 3) які органі
зації при кім істнують; 4) до
кладну адресу не почтової 
скринки, але число будинку і 
назву вулиці.

Відділи і товариства повинні

ЗАХОДОМ УКР. РОБІТНИЧОЇ ДІТОЧОІ ШКОЛИ ПРИ 
ФАЛИ СТОВ. У.Р.Д. В ІСТ КНЛДОНАН 

устроюетьса

ІЗ маїиерів, аре чім одна

до робота, а 
до робота після того, аж1

І НЕДІЛЮ, 7. ВЕРЕСНЯ Ц. Р.
В МОРС ПЛЕЙС

великий діюча

понюхали самогонка.
Я звертаюся цим ю робітників тої

яку будуть

ПІКНІКМайне р

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА РЕМОНТО
ВАНИЙ ГАЛІ yj>JL х.

Адреси і гроші Е-*зе- разовання, охорона здоровля і 
кутивниЙ Комітет б у- праці.
де принимати до 15. 8> Правнийстан громадян У.
вересня. Після цеі дати бу- рС.Р.Р., гаїовніші декрети, 
де вже запізно. Адреси й гро
ші можуть посилати не лпїпе 
організації Товариства Україн
ський Робітничо-Фармерський 
Дім і не лише члеші це! орга
нізації, але організації взагалі, 
а також поодинокі особи.

липні 1922 року секційним робітникам 
з 40 ц, на 35 ц. на годину, а наставни
кам (форменам) з 56 на 53. Вони на
віть не питали чи робітник*" бажають 
того, чи ні.

Опісля почалася боротьба межи ро
бітничою юніею а компанією. Прав
да, що лідери і це і юнії так залізли 
в консерватизм, що ніяк не можуть 
рішитися на боротьбу з визискувача
ми, бо <они все звикли лизати їм ру-

Вінніпег, Мжн.
Дальші жертви rfa ремонт овання 

галі зложили:
С Степанюк 
Ф. Гіаньків 
И. Орищнн 
К. Ґрандей

На пікніку будуть ріжні несподіванки, смачні перекуски 
І холодні калитки, забави, перегони, перетягання шну
ром І т. ии. Для танцюючих е велика платформа. До 

танців буде пригравати першорядна орхестра.

Літня пора вже кінчиться, тож не пропустіть нагоди бо
дай ще раз гарно забавитись на свіжім воздусі.

$500
S.00
2.00
1.00

Я) Політичні, наукові, дер
жавні і загальногосподарські 
організації України, їх харак
тер і значіння.

101 Політтрамота і головні
ші ДІЯЧІ пролетарського руху І, кн так, як вірний пес своуу господа- 
рево.ІЮЦІІ. [>е»і. І по довгій тяганині компанія. .

Всі ж організації Товариства 111 Господарські поради, по- підвищила і а на годину тим ™ імен£; *ЕГЕиГб!!!Ї!
Vkh Роб Фапм Тім повинні казчики, табель-калєндар, мі- ника«, шо роблять менше року, а З
. KJ). І ОО. шарм. ДІМ ПОВИННІ у . .11т „„ “«нти тим. що роблять поверх року.
вислати СВОЇ адресі! І належи- СТа ” села » країни, адреса, ма 1 Форменам вернули назад по два цен-
ТІСТЬ В сумі « 1.25 О б 0 В Я 3 K О- * країни І ГОЛОВНІШІ ВІДОМО- ти jaK поклясифікували робітників 

ІІамнтайте товариші що сти про Оохіз Радянських Соці- на те, шоб розбити їх солідарність,
крім поміщення СВОЄЇ адреси, ЯЛ істинних Републюс. Юнійні управителі сказали робітни
чі. за ці гроші отримаєте цін- Ш точки свідчать, яким Цін-
ний Універсальний Календар- ним набутком буде цей Кнлєн Л0ІЙДІВ , ро6ітники К0Ч)І ЖИЮІЬ в
('правомник п. н. “Вся Україна Дар-( правочник для кожної на- ци, лісах без жадної освіти і не зна-
в Адресах” який завжди при- організації, а навіть, для ють штучок буржуазії, здвигнули пле
теться як організаціям так і кожного члена з поодинока. То- чима і згодилися на ту платню.

’ 1 , - ’ ’ ' „V ’шия t V. о пі ті тт. tin чяе ten Але компанія не була вдоволена з
ПООДИНОКИМ особам. Гюткий “ ’ і того, П цето було ма.ю і вона взяла-

* ся ще за один спосіб, який поміг її
Адр(Ч*И 1 гроші ПрОСЦМО СЛа- відобрати назад від робітників тих 

ти на адресу: /
Executive Committee,

с

Разом $13.00

Спростовання.

В списі жертводавців на ремонте-1
НА ВИПАДОК НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА- 

РОЗРИВКА В САЛІ У. Р. Д. В ІСТ КИЛДОНАН.
ніс 45 ц, має бути $1.00. Замісць Г1. 
Романовський має бути Гр. Романов- 
ський. ЯК ЇХАТИ: — Беріть “Morse Place" стріткару І їдьте не- 

ю аж до кінця, а там товариші вкажуть місце пікніку.Фін. рекр. відд.У.Р.Д. 
в Вінніпегу.ВО.

НА ПОМІЧ СТРАЙКУЮЧИМ 
МАЙНЕРАМ. ПРИХОДІТЬ НА ЗАБАВУ!Вінніпег, Ман.

На лісту т. Н. Сабунчака зложили: 
по 50 ц.: А. Р. Бут, Тостоновський; 

і Н. СабуичаХ 30 ц.; по 25 ц.: А. Гуто-
ватий. В. <Й$<аи»^Шандрук, 1. Фас. Рес*,я У великій салі Укр. Роб. 
Т. Кідріцький. 1Х, Вітніцький, Д. Мар- Дому в Вінніпегу 
тинюк, Гіі Ковальський, Ю. Фас; Н.
Федак 20 ц. Разом $4.00.

Заходом Базарового Коміте
ту відбудеться в суботу 6. ве-Коністон, Онт.

Дорогі Товариші!
В залученню посилаю Вам $17.50 

(це є $15.00 від нашого товариства ім. 
Т. Шевченка, а $2.50 від товаришів, 
імена котрих подаю понише).

Ці гроші прошу вислати на поміч

Якщо ви помістите свою ад-
річ-у в Календарі-! 'правочнику 
“Н ся Україна в А д р е- 
с а х”, то ціле свідоме населен
ня України, а також українські 
маси поза кордонами України, 
ваші знайомі, родичі найдуть її
в тім Калєндарі-Справочнику. P.S. Не забувайте, що слати 
Кати вам цікаво знайти адре-,,можна тільки до 15. вересня, 
си всіх державних, наукових і 
організаційних установ Укра
їни, ви найдете їх у “В ся У- 
країна в Адреса х”. І Це 
буде коштувати Вас всего ли
ше «1.25, якщо ви зашлете їх 
разом зі своєю адресою до Ек
зекутивного Комітету Товари
ства Український Робітничо- 
Фармерський Дім до 15. вере-

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВАІ пару центів на годину. Спосіб такий: 
тут на кожній секції працювало по 

Ukraiuian Labor Temple, 4 Робітники включаючи формена. Але
Cor. Pritchard & McGregor Su., приїхав cw"npel“tHT Торн,нн'

він приказав, шоб на 6 зимових міся-
\\ mm peg, Man. ців з кожної секції одного робітника

! віддалити і таким способом вже в зи-

Замісць вступу," проситься 
приносити річи на базар або 
добровільні датки.

Початок забави о год. 8.30 
вечером.

страйкуючим майнерам 18. дістрікт>’.
Жертвували слідуючі:

Т-во ім. Т. Шевченка

СПРОСТОВАННЯ
/ Лордер Лейк, Онт.$15.00

.50А. Загаровський 
Л. Проданюк .. 
Гр. Бурнадз ... 
І. Шлемкевич . 
1. Бучовський .

В поквітованню жертводавців для 
eg хорого т. 1. Гниди з Лордер Лейк бу- 

.то сказано, що жертви збирав Д. Се- 
зд менюк, а має бути Н). Семениік 

З товариським привітом
Ю. Семснюк.

, .50мі 1923 року робило лише по 3 ро
бітники. Так з кожної секції заоща- 

М. Шатульський, секр. Ідила компанія $420.00 А коли-6 обра-
________ _ і хував всю канадійську національну за

........................... .......................... г |.тізницю, котра має приближно 22,600
; миль дороги, то лишається її $1,525, 

Чи ВИ ВОрОГ СВОЇМ приятелям? О*** ошадности, а 3,500 робітників хо-
Ідить віддалених від праці. А ті ро- 

Коди НІ, ТО чому НЄ ПОСТара- бітники, котрі лишаються на зиму, 
ЄТЄСЯ, аби ВСІ ваші приятелі1 примушені надмірно працювати, щоб 
читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви заступніи місце ч"«р-

, - того робітника. Тепер нам ясно чо-
зробите їм приятельську при-іму з6ільшмтьс, в зимі безробіття і
слугу, ЯК зробите ЇХ передплат- |чому президент Торитом побирає 
НИКЗМИ “У.Р.В.” $.50,000 платні річно. Ці гроші є ви

дерті з рук робітників, на ці гроші ро
бітники працюють в поті чола свого 
і і проклинають свою долю.

Минулого року робітники працюва
ли 10 годин, замісць 8. Юнія виборо- 

I ла, щоб за цих 2 годині компанія пла
тила більшу платню. Компанії зго
дилася платити платню і половину, 

і Згодилася, але за те не дала робітни- 
I кам працювати більше, як 8 годин. 
Значить і тут робітники зістали поби
ті. Так воно буде доти, аж робітни
ки зрозуміють своє завдання, зорга

нізуються, освуюмляться, а тоді і свої 
j юнії перечистять від зрадничих про- 
; відників і з компаніями поговорять 
пиши ми словами.

Базаровий Комітет.

РОЗВИТОК ЛЮДСТВА.Разом ....................................
З товариським привітом,

Ів. Перейма.

$17.50
Короткий огляд Історії людського 

роду від часів дикунства до новітньої 
цивілізації. Написав учений Америка
нець С В. Балд, з англійського пере
клав Д. Бо риско. Видано в десятиліт
ні роковини заснованим видавництва

забаві в т. 1. Горняка і його дружини, КИНЬ ЖІНОЧОГО відділу у ВІН- Бібліотеки “Новий Світ“ в Монтреалі, 
на поклик товаришів присутні гості ніпеґу, ЩО В ПОНЄДІЛОК, 8. ве

ресня, о гад. 8.30 вечером від
будуться в Укр. Ро0. Домі за
гальні

ДО Ч^ІЕНКИНЬ ЖІНОЧОГО 
ВІДДІЛУ У ВІННІПЕГУ.Вест Форт Виліям, Онт.

Повідомляється всіх членна недавно відбувшійся весільній

ЗМІСТ КНИЖКИ. Вік Землі — 11
Огнева Доба — Рибна Доба — Поява 
Амфібіїв — Плазуни Д- Птахи — При
хід Людини на Земїтю — Людина Не-

зложили свої датки для страйкуючихсня. майнерів 18. дістрікту в Алберті $16.25, 
котрі зістали вислані на адресу страй
кового комітету.

Жертвували слідуючі 
Іван і Олена Горнякм ..
М. Книш .......................
С. Глюта .......................
Ю. Блендюк .................
I. Погорілець ...............
Г. Катаринюк .............
Я. Дребіт .....................
С. І алушак ...................
II. Гридрійова .............
В. Стельмах .................

мовлятком — Метода Думання — Де
ревний Чоловік — Святі Дерева — 
Людина Лісовик — Подружні Звичаї 
в Примітивних Людей — Віра в Огонь 

І.ООІчленкинь вінніиеґського відді- — Ловецьке Суспільство — Еволюція
: Релігії Перша Збруя — Жінки Ца
ря Соломона — Початки Хліборобства 

! ‘Приватна Власність — Моногаміч- 
50 годження, як також піврічний !ні П()Лружжя цсрш| Торговиі - 
50 звіт та вибір нового заряду на 
50 другий піврік. Обовязком всіх 
50 членкинь прибути на ці збори 
50 й на час.

ПІВРІЧНІ ЗБОРИ$гоо
1.00

1.00 j лу Секції Жінок-Робітниць. Є 
багато важних справ до гюла-75 !

50

Упадок Февдалізму — Матеріяльна О- 
снова Суспільних Змін — Релігія Бан- 
кира — Читання з Книжки — Сила і 
Обман — Періоди в Історії Світа і чо
тири гарні ілюстрації.

Щоб вповні освідомити себе, так * 
кожний і український робітник пови
нен мати і чи^ти книжку “Розвиток 
Людства”. Він довідається з неї про 
такі правди і питання, над якими ду
мали, які розважали, в які вглуб.ію- 
валися найкращі уми людства: фісьо- 
софи, мудрці, пророки, учені і учите- 

25 Повідомляється ВСІХ членів лі людського роду. І буде знати: де 
» Відділу Р.З.Т. в Вінніпегу, що 4 “ ;)вики він ~ куяи йд< - шо
25 . „ г» • » діється кругом нього—яка є ціль йо-місячні Збори Відділу Відбу жи,„ і ,еі ии всдуть до .щ,.
25 дуться В неділю, дня 7. вересня ста, свободи і добробуту Ціна 25 ms 
25 О ГОД. 2.30 ПО ПОЛ. В салі Укр. ,10 примірників я $2.1$; М за $8.50.
23 І’обІТНИЧОІТ) Дому.

С. "Гирлович ........
И. Олескйй .........
І Стечишин ........
П. Бендзар ..........
Д. Мандрик ........
Д. Іалушак ........
В. Ковалевим .. .
Л. Кінах .............
А. Равлюк ..........

1 Иосифа Церковна
! Дня 17. серпня відбувся в Трейл В. Перуняк .......
! противоєйний мітінг. Предсідателю- Г. Горбовий .......
вав т. Парашук, а бесідником був т. М. Харик ...........
Оренчук. Бесідник пояснив присут- j С. Козенко .........
ним як повстала війна і чому, хто во- Ю. Гаров ...........
ював, життя своє клав, а хто з неї. А. Білінська .......

II. Січкар ...........

50 Заряд.50
50Д. Юрчук. 50
5о ;

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

.50ПР0ТИВ0ЄННИЙ МІТІНГ.
Трейл, Б. К. 25

25

Наклад невеликий. Ще нині шлітькористав.
і Обговоривши загально світову вій- М. Бойко 
ну, рос казав вю, як галицька сто- П Чорнобай
тисячна армія боролася за визволення П. Гира .......
Галичини, але як нерозумні провідяи- В. Щербань 
ки кидали нею на всі боки, аж поки II. Боднарчук 
цілком її не знищили. Присутні слу- В. Ємчук

О. Косіецький

» замовлення на адресу:
, MOWYJ S WIT

25 "І взяти участь в зборах, бо є 1092 -------- Montreal, Оиел
25 важні справи до полаго.дження.
25 Робітників і робітниці,, іцо ба- 
25 жакіТь вступити до нашої зало- 
25 могової організації радо вита- 

Заряд.

Всі члени обовязково повни25

ПОШУКУЮ Івана Кобівч^ка з Ри
бна, повіт Косів, Галичина. Хто про 
исго знав би або він сам хай напише 
на понищу адресу:-

Adam Kornutka 
Taylorton^ bSask.

хали бесідника з великою увагою.
Далі бесідник кликав робітнйків до Катерина І Ірокопа
організації, до читання робітничої лі- И. ГІирожик ........
тератури та вказав, як то тяжко боро-1

25
15

$16.25Разомтися робітникм тільки через те, що 
величезна маса не розуміє завдання 
організації, бо навіть в цій місцевости 
багато робітників працює в .фабриці, 
але тіїьки горстка працює в органі
зації. Є ше робітники, які вірять до
ларовим патріотам, а найбільше та
ких, що в нішо не вірять, навіть са
мі собі, а багато вірять в карти, го- 
рівку, пулруми. Тому, Шо свідомі ро
бітники виступають проти таких вчин
ків, то вони щей лають, і оббріхують 
організованих робітників. ‘На закін
чення бесіди* взивав навіть тих ро
бітників, які і ворожо відносяться до 
організації, t bjo6 вони спамяталися, 
кинули таке шкідливе життя і става-

' ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
L П. Павла Гіопіля, який перед 9 місяцями 

іаиїхав з Ос кату ну до Форт Виліям, 
;Онт. Хто з товаришів про него знав

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА ПОМІЧ ТОВ. він саьіНй хай напише на слі-
М. МИЦАКОВИ.

З товариським привітом.
ПОШУКУЮ свого краяна Миколу 

Ваврик з села Давидківці, повіт Гу- 
с*тин, Галичина. Довший час пере
бував в Кокрейн; пошукую також ті- 
точного брата Гнатка Вавришин, з се
ла Вшаиець. Перебував довший час 
в Торонто. Хто знає де вони знахо
дяться, хай повідомить мене. Маю

дуючу адресу:
Harry w-Klymoch ko 

205. Ave. K. North
Судбури, Онт.

По $1.00: M. Костинкж, І. Сорока, С !
Куташ, Li™L Saskatoon, Bask.Соколовський; по 50 ц.: С,

Двіжона, М. Сіюсар, Д, Слободян, І. 
Нерес, Н. Ткачук, Ів. Кнфкж Вільна 
колєкта $11.70. Разом $18.20.

для них важну справу з старого краю. 
** і Моя адреса:

ПОШУКУЮ своїх односельчан Ва- D. Ьонко
сил я Сенюка і Василя Карггюка з се
ла Тучапн, повіт СняГин, Га.іичина. 
Довший час про них не мав я вістки. 

І Мають перебувати десь в Злучених 
По $1.00: Г. Молофій. В. Молот.- Державні. Хто про ині знав би або

вони самі зволіть ласкаво написати

Box 75,
White River, Ont.(98)

Сан Підро, Каліфорнія.
ПОШУКУЄМО учителя до навчання 

української мови в діточій школі. Ба
жаємо, щоб учитель знав теорію му
зики, міг учити дітей співу І гри на 
мандолінах і провадити хор дорослих. 
Платня уміркована. Просимо зголо
шуватися до Центр. Шкіл. Ради при 
Стов. У.Р.Д, f’ Вінніпегу.

■ >ли в ряди свідомих організованих ро
бітників, бо тільки в такий спосіб ми нов, Л. Рубанєнко, Ф. Гнидка, М. Вів- 
зможемо вибороти крашу долю. сяний, С. Півовара, Д. Оленік, Т. Куль- 

L Дідов, секр. чицький, О. КордОновий, І. Карбовник 
Разом $10.00.

на адізесу:
Nick Arborak

502—7th Ave. East 
Calgary, Alta.' (100)ЯК ВОНИ ЛОМЛЯТЬ СТРАЙК.

Норжег, Лата.

Всім робітникам відомо, що майне- $10.00. 
рі 16. дметриту тепер страйкують.
Компанії і їх наймита вкипають всіх 
заході», щоб зломите цей страйк. Во
на стараютьса посікти роздор між ро- Д. Мнхайлюк 
бітянхами, а навіть Піххоить робітна-

Келгарм. Лата.
вХто читає той знає! А хто 

читає “Українські Робітничі 
, Вісти" той два рази знає. То- 

Аисонамж, Онт. му я читаю цю робітничо-фар
............. . $2.00 перську Газету і другим раджу :
— 1 Читайте “Укр. Роб. Вісти”. »

Вільна колєкта підчас концерту ПОШУКУЮ свого сина Михайла 
Во» тому, шо батько помер і а ост» 
ласа сама. Хто знав би про мето або 
вів сам хай зголоситьсі на адресу: 

Kateryna Wcrj
(100Х P. 0. Lake Geneva, Alta.

Замовлення шліть на адресу:
ЯКЖЖІЖІАЖ LABOR ТЕКРLB BRANCH 

COB PRITCHARD B MeORBOOR STB. WTHHIPBG, MAN.

ВАЖНЕ! - № ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИХ ГУРТКІВ! - ВАЖНЕ!
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